ДУМА
 КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
второго созыва

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
22 июня 2023 года                     г. Новопавловск                                              № 88

О внесении изменений в Устав Кировского городского округа
Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Кировского городского округа Ставропольского края,  Дума Кировского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Кировского городского округа Ставропольского края, утвержденный решением Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 17 (в редакции решений Думы Кировского городского округа Ставропольского края от 05.06.2018 № 123; от 26.11.2019 № 238; от 22.12.2020 № 320; от 22.06.2021 № 370; от 21.09.2021 № 386; от 22.03.2022 № 458; от 28.10.2022 № 10), следующие изменения:
1) статью 13:
дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Полномочия органов местного самоуправления Кировского городского округа по решению вопросов местного значения в сферах, указанных в пункте 6 части 1 настоящей статьи, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 20 декабря 2018 г. № 113-кз «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»;
дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Полномочия органов местного самоуправления Кировского городского округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель сельскохозяйственного назначения, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2020 г. № 138-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского края».»;
2) в части 3 статьи 19 слова «соответствующей избирательной комиссией» заменить «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории Кировского городского округа (далее по тексту Устава – избирательная комиссия);
3) в статьи 20:
слова «избирательную комиссию Кировского городского округа», «избирательная комиссия Кировского городского округа», «избирательной комиссии Кировского городского округа» заменить словами «избирательную комиссию», «избирательная комиссия», «избирательной комиссии»;
4) дополнить статьей 22.1. следующего содержания:
«Статья 22.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в городском округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Кировского городского округа Ставропольского края, по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
 	4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Кировского городского округа Ставропольского края,  по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) взаимодействует с органами территориального общественного самоуправления;
6) вправе присутствовать на заседаниях Думы Кировского городского округа Ставропольского края;
7) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.
7. Лицу, назначенному старостой сельского населенного пункта, выдается удостоверение.   Порядок выдачи и описание удостоверения старосты сельского населенного пункта, устанавливается Положением об организации деятельности старосты сельского населенного пункта.
8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются Положением об организации деятельности старосты сельского населенного пункта, утвержденное решением Думы Кировского городского округа Ставропольского края.».
[bookmark: Par19]5) пункт 10 части 8 статьи 29 исключить;
6) часть 8 статьи 29 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.»;
7) часть 5 статьи 30 признать утратившей силу;
8) в части 6 статьи 34.1 слова «избирательной комиссии Кировского городского округа» заменить словами «избирательной комиссии»;
9) в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 3 статьи 37 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
10) статью 37 дополнить частью 61 следующего содержания:
«61. Полномочия депутата Думы Кировского городского округа прекращаются досрочно решением Думы Кировского городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Кировского городского округа в течение шести месяцев подряд.»;
11) абзац второй части 9 статьи 37 дополнить предложением следующего содержания: «Решение Думы Кировского городского округа о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Кировского городского округа направляется в избирательную комиссию не позднее дня, следующего за днем его принятия.»;
12) статью 41 признать утратившей силу.
2. Направить настоящее решение главе Кировского городского округа Ставропольского края для подписания и направления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования после государственной   регистрации   в  Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.
4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

Председатель Думы
Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                         Н.С. Шейранов

Глава Кировского городского округа
Ставропольского края                                                                      Н.О. Новопашин